36   SEGUNDA - FEIRA, 14 - AGOSTO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADEQUAÇÃO. O DIRE-
TOR DE ATIVIDADES TÉCNICAS DO CORPO DE BOMBEI-
ROS MILITAR DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
previstas na PORTARIA Nº 121/2021 – GAB.CMDO/CBMMA,
em decorrência da notificação nº 3195/2022/DAT/CBMMA e consi-
derando o teor do parecer da comissão técnica, concede o Termo de
Autorização para Adequação das Medidas de Segurança Contra In-
cêndio para XIMENES PALACE LTDA, CNPJ 28.458.697/0001-
68, por um prazo de 06 (seis) meses, a contar de 17/11/2022, para
instalação de detecção e alarme.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADEQUAÇÃO. O DIRE-
TOR DE ATIVIDADES TÉCNICAS DO CORPO DE BOMBEI-
ROS MILITAR DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
previstas na PORTARIA Nº 121/2021 – GAB.CMDO/CBMMA,
em decorrência da notificação nº 3188/2022/DAT/CBMMA e consi-
derando o teor do parecer da comissão técnica, concede o Termo de
Autorização para Adequação das Medidas de Segurança Contra In-
cêndio para CENTRO ARTÍSTICO OPERÁRIO MARANHEN-
SE, CNPJ Nº 12.485.371/0001-90, por um prazo de 12 (doze) meses,
a contar de 25/11/2022, para elaboração de projeto e execução do
sistema de segurança contra incêndio previsto para edificação.

TERMOS DE CANCELAMENTO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

CANCELAMENTO TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 41/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo n.º 208115/2022 – EM-
SERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospi-
talares – EMSERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º
976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 29, II, da Lei
Federal n.º 13.303/2016 e art. 169, II, do RILC/EMSERH, cujo
objeto trata da contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de mobiliário corporativo para atender às necessidades da Poli-
clínica do Cujupe – MA, administrada pela EMSERH. Contratada:
YAMÓVEIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n.º
30.747.369/0001-23. Representante Legal: Cipriano Amorim Cas-
tro, CPF n.º 418.559.303-15. Valor Total Contratado: R$ 9.320,00
(nove mil trezentos e vinte reais); Prazo de vigência: 12 (doze) me-
ses, a contar da data da assinatura do contrato.  Unidade Orçamen-
tária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-100
– Fornecimento de Mobiliário. Publique-se. São Luís - MA, 08 de
agosto de 2023. Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente da
EMSERH – Matrícula nº 11.748.

CANCELAMENTO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 46/
2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 180600/2022 –
EMSERH – EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello Apolonio Duailibe Bar-
ros, CPF: 976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, resolve
cancelar e tornar sem efeito a publicação do Termo de Ratificação nº
46/2023, cujo objeto trata da contratação direta de empresa especia-
lizada no fornecimento de equipamentos de Engenharia Diagnóstica
para uso nos estabelecimentos assistenciais de saúde gerenciados pela
EMSERH, por dispensa de licitação, nos termos do art. 29, II, da
Lei Federal n.º 13.303/2016 e art. 169, II, do RILC/EMSERH.
Notadamente ao objeto ratificado em favor da empresa: JN CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS ES
LTDA, CNPJ n.º 24.147.939/0001-41. Representante Legal: Jovani
Oliveira Nonato, CPF n.º 844.276.806-82. Valor Total Contratado:
R$ 30.792,98 (trinta mil setecentos e noventa e dois reais e noventa
e oito centavos). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias, a

partir da data de assinatura do instrumento contratual. Unidade
Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 1-2-03-
03-01-0001 – Máquinas e Equipamentos. Publique-se. São Luís/
MA, 08 de agosto de 2023. Marcello Apolonio Duailibe Barros -
Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11748.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO
MARANHÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICATÓRIO. PROCESSO
Nº1031/2023-SEMAD CONCORRENCIA PUBLICA Nº003/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2023. OBJETO:
FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FATURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM, PREPARAÇÃO E
APLICAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E RECAPEA-
MENTO ASFÁLTICO (TAPA BURACOS) EM VIAS PÚBLICAS
NO MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO -MA. O Or-
denador de despesa Secretário Municipal da Secretaria Municipal
Administração, consonante com portaria de nº030/2023 de 16 de fe-
vereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente à Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, nos termos da ATA DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO, e parecer conclusivo da PROCURADORIA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARA-
NHÃO, resolve: I-HOMOLOGAR- ADJUDICAÇÃO o procedi-
mento licitatório acima, referente à FORMAÇÃO DE REGISTRO
DE PREÇOS PARA FATURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TERRAPLA-
NAGEM, PREPARAÇÃO E APLICAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO (TAPA BURA-
COS) EM VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE SERRANO DO
MARANHÃO -MA. Ao licitante vencedor do respectivo certame, fica
registrado os preços conforme indicados no quadro da ADJUDICA-
ÇÃO E HOMOLOGADO abaixo: ÓRGÃO GERENCIADOR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO -MA;
BENEFICIÁRIO DA ATA: F. W. PINHEIRO CONSTRUCOES
E SERVICOS LTDA; PREÇOS REGISTRADOS; Empresa: F.
W. PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; CNPJ:
29.180.099/0001-32; Situação: HABILITADO; Valor: Lote 01 R$
9.128.199,15 Lote 02 R$1.873.891,24 Total R$ 11.002.090,39 II-
-DETERMINAR à PROCURADORIA DO MUNICIPIO DE
SERRANO DO MARANHÃO a formalização da ata de registro
de preços, CONVOAÇÃO DA EMPRESA vencedora e detentora
da ata de registro de preços, nos moldes legais para assinatura da mes-
ma. III- DETERMINAR ao setor competente para publicação da
ata de registro de preços, conforme os termos editalícios, ficando
assim registro e feito as devidas publicidades dos atos adminis-
trativos, determinante para efeito de transparência conforme De-
creto 7.892/2013 dá transparência ao Sistema de Registro de Preços.
IV-DETERMINAR à PROCURADORIA DO MUNICIPIO DE
SERRANO DO MARANHÃO à proceder a formalização mediante
necessidade previamente justificada nos molde do processo adminis-
trativo interno desta prefeitura que conforme as necessidades forem
surgindo proceda com a formalização do contrato para assinatura e
CONVOCAÇÃO DA EMPRESA, licitante vencedora detentora da
ata de registro de preços, nos moldes legais, encaminhando o proces-
so ao SETOR DE CONTABILIDADE para registros do orçamento
em vigor. Gabinete do Ordenador de despesa da Secretário Municipal
de Administração. Estes autos estão com vista franqueada aos inte-
ressados que queiram questionar-lhe a legalidade, nos termos da lei.
Publique-se. Cumpra-se. Serrano do Maranhão (MA), 09 de agosto
de 2023. Jonatas de Castro Costa Secretário Municipal de Adminis-
tração  Ordenador de Despesas.